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Kontrola jakosti transfuzních přípravků

Abstrakt

Hlavním tématem bakalářské práce je kontrola jakosti transfuzních přípravků na

Transfuzním oddělení v Nemocnici České Budějovice a.s. Ve své bakalářské práci se

věnuji nejzákladnějším transfuzním přípravkům vyráběných z plné krve, mezi které

patří erytrocyty bez buffy-coatu resuspendované (EBR), plazma (P),

trombocyty z buffy-coatu směsné deleukotizované v náhradním roztoku (TBSDR)

a trombocyty z buffy-coatu směsné deleukotizované (TBSD). Cílem bakalářské práce je

statistické vyhodnocení kontroly kvality vyjmenovaných transfuzních přípravků zpětně

za posledních 5 let. U nejnovějšího transfuzního přípravku TBSDR jsem si navíc

osvojila vlastní vyšetření kontrolních vzorků.

Teoretická část je zaměřena na kontrolu dárců krve, na metody odběru, zpracování

krve a na postupy, jež mohou významně ovlivnit kvalitu transfuzního přípravku.

Popisuji vyšetřované transfuzní přípravky a proces kontroly kvality. V praktické části se

zabývám postupem vyšetření jednotlivých parametrů kontroly kvality transfuzních

přípravků a jejich hodnocením. Po výrobě transfuzního přípravku se provádí odběr

kontrolních vzorků a kontrola účinných a nežádoucích složek (erytrocyty, leukocyty,

trombocyty, hemoglobin, hematokrit). Na konci exspirace se u transfuzních přípravků

hodnotí jejich stabilita (hemolýza, pH, koagulační faktory) a sterilita. Podrobněji se

zaměřím na kontrolu kvality transfuzního přípravku TBSDR měsíc po jeho zavedení do

výroby po dobu 6 měsíců.

Při kontrole kvality transfuzních přípravků se uplatňuje statistická kontrola

procesu. Za posledních 5 let byla kvalita všech transfuzních přípravků vyhovující.

Nově zavedený transfuzní přípravek TBSDR je z mnoha pohledů kvalitnější než dřívější

TBSD. TBSDR přináší pro pacienty, ale i pro transfuzní oddělení značné výhody.

Klíčová slova

Transfuzní přípravky; kontrola jakosti; účinné složky; nežádoucí složky; stabilita;

sterilita.

Quality control of blood products

Abstract

The main theme of this bachelor thesis is a quality control of blood products

which are prepared in the Transfusion Centre in the České Budějovice Hospital.

In my thesis, I focus on the rudimentary blood products manufactured from whole

blood. These include resuspended erythrocytes without a buffy coat (EBR), plasma (P),

mixed thrombocytes without leukocytes from a buffy coat in a spare solution (TBSDR)

and mixed thrombocytes without leukocytes (TBSD). The aim of this work is

a statistical analysis of quality of the aforementioned blood products used in the past

5 years. Moreover, I have devised my own quality control of the newest blood products

TBSDR.

The theoretical part addresses blood donors´ control, methods of blood collection,

blood processing and procedures which may significantly influence the quality of blood

products. I also describe the examined blood products and the quality control process.

In the practical part, I deal with the procedure of examining the particular parameters

of blood products´ quality control and their assessment. After the preparation of blood

products, sampling is done as well as the control of both efficient and undesirable

components (erythrocytes, leukocytes, thrombocytes, hemoglobin, hematocrit).

Assessment of stability and sterility of blood products (hemolysis, pH, coagulation

factors) is done at the end of their expiration. I will focus more carefully on the TBSDR

blood product quality control which starts one month after the blood product is

implemented into a production process and which lasts six months.

Statistical control of the process is applied during the quality control. In the past

5 years, the quality of blood products has been satisfactory. The newly implemented

blood product TBSDR is more high-quality than the previous TBDS. TBSDR provides

not only patients but also transfusion centers with many advantages.

Key words

Blood products; quality control; efficient components; undesirable components;

stability; sterility.
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 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je kontrola jakosti u vybraných transfuzních

přípravků, které se vyrábějí na Transfuzním oddělení Nemocnice České Budějovice a.s..

Transfuzní přípravky jsou považovány za léčiva, a proto podléhají přísné kontrole

kvality. Transfuzní přípravek musí splňovat určité parametry, které jsou stanoveny

vyhláškou 143/2008 Sb. Vyhláška o lidské krvi. Z jednotlivých druhů transfuzních

přípravků se odebírají kontrolní vzorky, které se vyšetřují a statisticky hodnotí. Získaná

data z vyšetření kontrolních vzorků jsem zpracovala do tabulek, na jejichž základě jsem

vyhodnotila kvalitu vybraných transfuzních přípravků. Vybrané transfuzní přípravky

a jejich kontrolované parametry jsem hodnotila retrospektivně za období 2012-2016.

Detailněji jsem se seznámila s kontrolou kvality nejnověji vyráběného transfuzního

přípravku TBSDR.

Téma ,,Kontrola jakosti transfuzních přípravků“ jsem si vybrala proto, že se jedná

o aktuální a velice rozsáhlou problematiku transfuzního oddělení. Kontrola kvality

transfuzních přípravků slouží k zajištění bezpečnější krevní transfuze.

Pro účely bakalářské práce jsem nejvíce čerpala z knih Řeháček et al., 2013

a Penka et al., 2012. A také z dokumentace TRS Nemocnice České Budějovice a.s.
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1 Teoretická část

1.1 Kontrola dárců krve

1.1.1 Bezpečnost dárcovství krve

Dárcovství krve by mělo být dobrovolné a bezplatné, protože bezpříspěvkové

dárcovství je významným kritériem bezpečnosti darované krve. Pouze ten dárce, který

není motivován přímou finanční odměnou, je z hlediska moderní transfuzní služby

dostatečně bezpečný. Co nejvyšší bezpečnost dárcovství krve je navíc zajištěna

předodběrovým a poodběrovým vyšetřením dárců krve, kontrolou kvality vyrobených

transfuzních přípravků a systémem jakosti v zařízeních transfuzní služby (Společnost

pro transfuzní lékařství, © 2017).

1.1.2 Práva a povinnosti dárců krve

Dárce krve, který přijde na transfuzní oddělení, je nejprve seznámen s ,,Poučením

pro dárce krve“, kde je informován o svých právech, o rizicích odběru a o možném

ohrožení příjemce krevní transfuze. Následně vyplní „Dotazník pro dárce krve“ týkající

se jeho aktuálního zdravotního stavu, prodělaných chorob, rizikového chování

a případných návštěv rizikových zemí. Dárce pravdivost a úplnost uváděných údajů

stvrzuje svým podpisem. Hlavním cílem je neohrozit dárce odběrem a snížit riziko pro

příjemce transfuzního přípravku vyrobeného z daného odběru (Společnost pro

transfuzní lékařství, © 2017).

1.1.3 Předodběrové vyšetření

V rámci předodběrového vyšetření se klade důraz na zhodnocení celkového

vzhledu dárce krve. Hodnotí se dárcův životní styl, výživa, tetování, piercingy, vpichy

od injekčních jehel a jiné. Dále se změří krevní tlak, diastolický musí být maximálně

100 mmHg, systolický maximálně 180 mmHg, pulz by měl být 50 – 100 tepů za minutu

a tělesná teplota dárce 36 °C – 37 ºC. Pokud se dárci odebírá 450 – 470 ml plné krve,

jeho hmotnost by měla být vyšší než 50 kg (Řeháček et al., 2013).

Na TRS České Budějovice a.s. se u všech dárců měří hemoglobin, který by měl mít

hodnotu větší nebo rovnou 125 g/l u žen a větší nebo rovnou 135 g/l u mužů.

U dárců s předchozím chylózním odběrem nebo u dárců krevních destiček a plazmy se

navíc v kapiláře pro hematokrit hodnotí chylozita plazmy a hodnota hematokritu.

V kapiláře by se plazma neměla jevit chylózní a hodnota hematokritu by měla být u žen

vyšší než 38 % a u mužů vyšší než 40 %. U přístrojových odběrů (plazmaferéz,
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trombocytaferéz) a dle rozhodnutí lékaře se vyšetření rozšiřuje o další hematologické,

biochemické či jiné parametry. Orientační vyšetření krevní skupiny se provádí pouze

u prvodárců (NCB_ TRS_ SOP_ 13_003_C).

Minimální rozsah předodběrového vyšetření je znázorněn v tabulce (Řeháček et al.,

2013).

Tabulka 1 Minimální rozsah předodběrového vyšetření

Druh odběru
Hodnocený

parametr
Kritické hodnoty Frekvence vyšetření

Plná krev hemoglobin (Hb)
ženy: 125 g/l a vyšší

muži: 135 g/l a vyšší
při každém odběru

Plazmaferéza celková bílkovina 60 g/l a vyšší 1 x za rok


[…]


21. 6. 2016 16600521 319 885 282 0,4 0,128

21. 6. 2016 16600522 342 701 240 0,2 0,068

22. 6. 2016 16600525 335 644 216 0,2 0,067

28. 6. 2016 16600538 332 659 219 0,2 0,066

28. 6. 2016 16600539 333 760 253 0,2 0,067

28. 6. 2016 16600540 345 823 284 0,2 0,069

28. 6. 2016 16600544 340 713 242 0,2 0,068

28. 6. 2016 16600545 340 799 272 0,4 0,136

7. 7. 2016 16600573 349 685 239 2,0 0,698

7. 7. 2016 16600574 332 606 201 0,2 0,066

7. 7. 2016 16600575 347 798 277 0,2 0,069

7. 7. 2016 16600576 325 883 287 0,8 0,260

7. 7. 2016 16600577 321 882 283 0,4 0,128

11. 7. 2012 16600586 330 753 248 0,2 0,066

11. 7. 2012 16600589 335 894 299 0,4 0,134

12. 7. 2016 16600590 343 681 234 0,4 0,137

12. 7. 2016 16600595 338 981 332 0,2 0,068

12. 7. 2016 16600596 357 683 244 0,4 0,143

18. 7. 2016 16600610 340 864 294 0,2 0,068

18. 7. 2016 16600616 334 880 294 0,2 0,067

19. 7. 2016 16600617 335 824 276 0,4 0,134

20. 7. 2016 16600618 354 768 272 0,4 0,142

22. 7. 2016 16600621 334 882 295 0,2 0,067

22. 7. 2016 16600623 312 878 274 0,2 0,062

25. 7. 2016 16600634 348 843 293 0,2 0,070
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Datum

výroby

TP

Číslo TP

Objem

TP

(ml)

Obsah

Thc

(10
9
/l)

Obsah

Thc

(10
9
/TD)

Obsah

Leu

(10
6
/l)

Obsah

Leu

(10
6
/TD)

27. 7. 2016 16600639 332 923 306 0,2 0,066

29. 7. 2016 16600640 338 990 335 0,4 0,135

29. 7. 2016 16600643 301 895 269 0,6 0,181

1. 8. 2016 16600651 341 800 273 0,4 0,136

1. 8. 2016 16600652 346 940 325 1,0 0,346

1. 8. 2016 16600653 333 697 232 0,4 0,133

2. 8. 2016 16600654 330 802 265 0,8 0,264

2. 8. 2016 16600656 331 1199 397 1,0 0,331

8. 8. 2016 16600676 343 760 261 0,2 0,069

8. 8. 2016 16600678 348 862 300 0,4 0,139

8. 8. 2016 16600679 345 843 291 0,2 0,069

9. 8. 2016 16600681 347 632 219 0,4 0,139

12. 8. 2016 16600695 299 768 230 0,2 0,060

17. 8. 2016 16600708 332 609 202 0,2 0,066

17. 8. 2016 16600709 324 763 247 0,2 0,065

18. 8. 2016 16600711 316 691 218 0,4 0,126

18. 8. 2016 16600713 348 545 190 0,2 0,070

18. 8. 2016 16600715 372 758 282 0,2 0,074

23. 8. 2016 16600726 342 920 315 0,2 0,068

23. 8. 2016 16600727 342 743 254 0,2 0,068

23. 8. 2016 16600728 332 904 300 0,4 0,133

23. 8. 2016 16600729 346 776 268 0,6 0,208

23. 8. 2016 16600730 325 727 236 0,2 0,065

30. 8. 2016 16600747 291 1092 318 0,2 0,058

30. 8. 2016 16600748 324 1070 347 0,4 0,130

30. 8. 2016 16600749 323 1168 377 0,6 0,194

30. 8. 2016 16600750 327 995 325 0,4 0,131

30. 8. 2016 16600755 320 740 237 0,8 0,256

5. 9. 2016 16600771 340 734 250 0,2 0,068

5. 9. 2016 16600772 346 810 280 0,2 0,069
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Datum

výroby

TP

Číslo TP

Objem

TP

(ml)

Obsah

Thc

(10
9
/l)

Obsah

Thc

(10
9
/TD)

Obsah

Leu

(10
6
/l)

Obsah

Leu

(10
6
/TD)

5. 9. 2016 16600774 342 552 189 0,2 0,068

5. 9. 2016 16600775 335 781 262 0,4 0,134

12. 9. 2016 16600799 320 727 233 0,2 0,064

12. 9. 2016 16600800 315 926 292 0,2 0,063

12. 9. 2016 16600801 342 978 334 0,4 0,137

12. 9. 2016 16600802 325 799 260 0,2 0,065

14. 9. 2016 16600806 333 943 314 0,2 0,067

14. 9. 2016 16600807 345 657 227 0,2 0,069

14. 9. 2016 16600808 314 787 247 0,2 0,063

19. 9. 2016 16600824 316 624 197 0,2 0,063

19. 9. 2016 16600825 358 357 128 0,2 0,072

19. 9. 2016 16600826 340 656 223 0,2 0,068

19. 9. 2016 16600829 357 698 249 0,2 0,071

22. 9. 2016 16600831 360 672 242 0,4 0,144

23. 9. 2016 16600833 329 720 237 0,6 0,197

26. 9. 2016 16600840 325 676 220 0,2 0,065

26. 9. 2016 16600841 341 684 233 0,4 0,136

26. 9. 2016 16600842 337 736 248 0,2 0,067

26. 9. 2016 16600843 339 808 274 0,2 0,068

26. 9. 2016 16600844 348 904 315 0,2 0,070

Průměr: 263

0,104

Směrodatná odchylka: 44,21

0,08

Variační koeficient v %: 16,83

74,12

Celkový počet vzorků: 138

138

Specifikaci absolutně vyhovuje: 128

138

Specifikaci relativně vyhovuje v %: 92,75

100,00

Zdroj: autor