POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta:

BARBORA KOVÁČKOVÁ

Studijní obor:

Zdravotní laborant

Oponent bakalářské práce:

prof. MUD. RND. BIEDEHMANN, Interní odd.
Kardiologie Č.Č. o.s.

Katedra/ústav:

Název bakalářské práce:

Konicele jakosti serousferuloh při prvohi

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Velice dobře zpracovaný přehled o
vývoji a krevní soustavě člověka
Práce velmi dobře zpracovaná velkým množstvím
dobře zpracované poznámky související s tématem
Práce je vysoce pro potřeby související od

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Můžeme sledit při výměně
parametrů krevní soustavy
Cednice krevních složek, které nejsou

Datum:

11. 2. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce

32 Nemocnice Č. Budějovice, u.s.
006 B. Němcová 485/54
594 Transfúzní oddělení
primář odd. MUDr. Petr Biederman
tel.: 387 673 301